
Homesharing a jeho význam 
pro osamostatňování dítěte 

i rodičů
Kateřina Kotasová a Eva Černá



82 % pečujících rodičů nemá čas na odpočinek 

60 % rodičů uvádí, že velmi často nebo často 
uléhají do postele naprosto vyčerpaní.

60 % rodičů se velmi obává chvíle, kdy už o dítě 
nezvládnou pečovat

Jen 5 % rodičů využívá pravidelně odlehčovací 
službu 



Analýzy potřeb rodičů dětí s postižením 
(Schola Empirica 2020)

1824 rodičů z České republiky



Abakus
rodinný nadační fond 
zakladatelů Avastu

● od 2020 navazujeme na 10 let 
existence Nadačního fondu Avast 

Podporujeme

● paliativní péči
● vzdělávání pro 21. století
● rodiny dětí a mladých dospělých se 

zdravotním znevýhodněním 



● zjišťujeme potřeby 

● hledáme možnosti systémových změn

● podporujeme zavádění nových služeb a 

přístupů 

● jedním z nich je homesharing

Jak pracujeme



● forma komunitní pomoci

● o děti krátkodobě pečují hostitelé

● přirozené prostředí

● podpora zprostředkující organizace

● důraz na bezpečí všech zapojených 

stran

Homesharing



1. homesharing probíhá mimo domácnost
dítěte i mimo prostory institucí

2. homesharing plně respektuje jinakost
a tempo dítěte

3. hostitel není profesionál, ale dobře 
připravený laik

4. homesharing je postaven na vztazích
5. homesharing podporuje přirozené osamostatňování dítěte

Principy homesharingu



● na straně dítěte, ale i rodiče

● neprobíhá běžně (vývojové etapy 

dítěte přichází neočekávaně, nebo 

jsou snadno přehlédnutelné)

● pro děti adaptační průvodce

● pro rodiče psychoterapeut, 

koordinátor

Podpora separace



Pohled pečujících 
rodičů 

http://drive.google.com/file/d/1dGPAxV2oLtWRziPHX9ZPf1khCUTWqBxe/view


● zavádění od 2018
● reakce na nedostatek odlehčovacích 

služeb
● další přínosy homesharingu

● PAS → mentální a kombinované postižení
● 8 organizací 
● přes 50 spárovaných rodin s hostiteli

Homesharing v České republice



● soukromé zdroje, příspěvky rodičů
○ Abakus (2018 - 2023) - 45 mil Kč (EUR 1.8 mil) 

● ESF, MPSV, kraje a města 

● 8 organizací - práce na systémovém ukotvení homesharingu
○ udržitelné financování
○ přehledná a stabilní infrastruktura (školení, mentoring)
○ jednotná základní metodika
○ legislativní ukotvení

● připravené pole pro další organizace

Homesharing - financování a budoucnost



www.homesharing.cz
www.abakus.cz

www.ric.cz


	Snímek 1: Homesharing a jeho význam pro osamostatňování dítěte  i rodičů  Kateřina Kotasová a Eva Černá
	Snímek 2: 82 % pečujících rodičů nemá čas na odpočinek   60 % rodičů uvádí, že velmi často nebo často uléhají do postele naprosto vyčerpaní.  60 % rodičů se velmi obává chvíle, kdy už o dítě nezvládnou pečovat  Jen 5 % rodičů využívá pravidelně odlehčovac
	Snímek 3: Analýzy potřeb rodičů dětí s postižením (Schola Empirica 2020)  1824 rodičů z České republiky 
	Snímek 4: Abakus rodinný nadační fond  zakladatelů Avastu
	Snímek 5: Jak pracujeme
	Snímek 6: Homesharing
	Snímek 7: Principy homesharingu
	Snímek 8: Podpora separace
	Snímek 9: Pohled pečujících rodičů 
	Snímek 10: Homesharing v České republice
	Snímek 11: Homesharing - financování a budoucnost
	Snímek 12:     www.homesharing.cz www.abakus.cz www.ric.cz

